Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 213/2025

Solicita à Prefeitura Municipal e ao setor competente a realização de limpeza na Rua
Dom Pedro II, esquina com a Presidente Vargas, altura do número 152, em virtude do
acúmulo de barro resultante de manutenção prévia.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 28/04/2025 Despacho em 28/04/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  Considerando  que  este  acúmulo  de  barro  tem causado  transtornos  aos  moradores  e

pedestres, dificultando a mobilidade e aumentando o risco de acidentes, por tratar-se de um local
próximo a uma igreja, em que existe elevada passagem de pedestres;

             Considerando a  necessidade de manter  a  via  pública  em condições  adequadas de
higiene e segurança;

JUSTIFICATIVA:
  A  presente  Indicação  se  justifica  pela  urgência  em  resolver  o  problema  do  acúmulo  de

barro na via pública mencionada. O barro, além de sujar as ruas e calçadas, representa um risco
para  pedestres  e  motoristas,  especialmente  em  dias  de  chuva,  quando  o  asfalto  se  torna
escorregadio. A situação tem gerado reclamações dos moradores do local, que têm enfrentado
dificuldades em transitar e manter a limpeza em frente aos seus imóveis.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 28 de Abril de 2025

Magnus Willian de Castro
Magnus - Filho Do Prof. Gil (PSD) - Autor